从 2022 年独立式储能电站进入实质进展（包括投运、在建、完成招投标）的项目来看，

山东的项目体量最大，宁夏的投运总量最大，山西、甘肃的规划规模较大。当前投资方主要

关注的方面包括：

1）容量租赁收入：发电集团或开发有大量新能源项目的发电企业通过内部资源协调尚

可实现租赁收入，但对于民营资本投资开发的项目寻找容量承租方及对于租赁比例存在较大

不确定性；其次，目前容量租赁的指导价普遍在 300-400 元/KW·年，而在后续运营年份里

容量租赁价格存在随市场化后下跌的可能性。

2）政策支持力度：现有政策通过保证调峰、调频调度次数以及容量市场补偿来提高独

立储能电站盈利性，但后续政策支持力度存在着一定的不确定性。

表13  中国部分区域独立储能电站收益模式

区域 容量租赁 调峰辅助服务 调频辅助服务 一次调频辅助服务 电力现货市场 容量补偿 调峰容量市场

山东 √   √ √

山西 √   √ √

河南 √ √

宁夏 √ √

甘肃 √ √ √   √

湖南 √ √

广东 √ √ √ √

内蒙古 √ √

广西 √

浙江 √ √   √

资料来源：储能与电力市场，东海证券研究所

表14  我国主要省份独立式储能电站年收入估算（单位：万元）

 山东 宁夏 山西 甘肃

容量租赁 3000 3000 300 2400

现货套利 2550 -- 2040 --

容量补偿 600 -- -- --

一次调频 -- -- -- --

调峰辅助服务 -- 4800 -- 4356

调峰容量市场 -- -- -- 396

合计 6150 7800 11415 7152

资料来源：储能与电力市场，东海证券研究所

备注：以 100MW 的独立式储能电站为基础计算

我们以 100MW/200MWh 的独立式储能电站为例进行测算。主要假设包括：储能 EPC

总承包平均成本 1.8 元/Wh 计算，初始投入成本 3.6 亿元，运营费用为 1400 万元/年（按

0.07 元/Wh 计算)，配储时长 2h。

当独立储能电站的年收入为 6000 万元，IRR 约 4.7%，投资回收期约 7.8 年；当独立储

能电站的年收入为 8000 万元，IRR 约 12.9%，投资回收期约 5.5 年。我们预计随着储能行

证券研究报告 HTTP://WWW.LONGONE.COM.CN 32/34 请务必仔细阅读正文后的所有说明和声明

行业深度

业趋于成熟，规模效应带来的投资成本下降，以及独立式储能电站盈利模式能力的扩充，项

目的投资前景可期。

表15  独立式储能项目 IRR 敏感性分析

 独立式储能电站年收入（万元）

5000 5500 6000 6500 7000 8000

投资成本

（元/Wh）

1.65 1.6% 4.2% 6.5% 8.8% 11.0% 15.1%

1.70 1.1% 3.6% 5.9% 8.1% 10.3% 14.3%

1.75 0.5% 3.0% 5.3% 7.5% 9.6% 13.6%

1.80 0.0% 2.4% 4.7% 6.9% 9.0% 12.9%

1.85 -0.5% 1.9% 4.2% 6.3% 8.3% 12.2%

1.90 -1.0% 1.4% 3.6% 5.7% 7.8% 11.5%

资料来源：东海证券研究所测算

表16  独立式储能项目静态投资回收期敏感性分析（单位：年）

 独立式储能电站年收入（万元）

5000 5500 6000 6500 7000 8000

投资成本

（元/Wh）

1.65 9.2  8.0  7.2  6.5  5.9  5.0

1.70 9.4  8.3  7.4  6.7  6.1  5.2

1.75 9.7  8.5  7.6  6.9  6.3  5.3

1.80 10.0  8.8  7.8  7.1  6.4  5.5

1.85 10.3  9.0  8.0  7.3  6.6  5.6

1.90 10.6  9.3  8.3  7.5  6.8  5.8

资料来源：东海证券研究所测算

3.3.储能市场空间测算：2025 年国内配储将超过 100GWh

装机量假设：

1）光伏：国内 2022 年新增光伏装机量约 87.4GW，其中工商业约 25.9GW，户用项目

约 25.3GW，大基地约 36.3GW。在国家能源局的政策指引下，预计 2023/2024/2025 年新

增光伏装机容量约 116.6/146.9/173.2GW ，其中工商业光伏新增装机容量约

33.6/42.0/50.4GW，户用项目光伏新增装机容量约 28.5/31.4/34.5GW，大基地光伏新增装

机容量约 54.4/73.5/88.2GW。

2）风电：国内 2022 年新增风电装机量约 37.6GW。预计 2023/2024/2025 年新增风电

装机容量约 55.0/65.0/75.0GW。考虑到新增风电项目大都为集中式电站，因此假设风电大

基地占比约 90%，则风电大基地 2023/2024/2025 年新增装机容量约 49.5/58.5/67.5GW。

渗透率、配储比例、配储时长假设：

随着全国各省峰谷价差愈发扩大，工商业配储盈利性提升，配储渗透率逐年提升，我们

假设 2023/2024/2025 年新增工商业配储渗透率为 30%/35%/40%。基于全国各省市大基地

的强制配储政策，假设 2023/2024/2025 年新增大基地配储渗透率为 10%/15%/20%，未来